ATA DA 71a SESSÃO ORDINÁRIA DA ia  SESSÃO LEGISLATIVA
DA 20a LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA.

Presidência do Sr. Adail Júnior

Secretariada pelo Professor Aguiar Toba

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte e cinco, às nove horas e quarenta minutos, reúne-se em sua
sede própria na Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Fortaleza. Chamada do
Expediente, conforme Relatório da Coordenadoria de
Informação de Dados - Presentes os Vereadores: Adriana
Gerônimo, Aglaylson, BelIa Carmelo, Benigno Júnior, Carla
Ibiapina, Chiquinho dos Carneiros, Cláudio Lima, Dr. Luciano Girão,
Dr. Vicente, Estrela Barros, Gabriel Aguiar, Gardel Rolim, Igor
Nogueira, Inspetor Alberto, Irmão Leo, Janio Henrique, Jorge
Pinheiro, Juninho Aquino, Leo Couto, Luiz Paupina, Luiz Sérgio,
Marcel Colares, Marcelo Mendes, Marcelo Tchela, Marcos Paulo,
Mari Lacerda, Paulo Martins, PP CELL, Professora Adriana
Almeida, Professor Enilson, Raimundo Filho, Renê Pessoa,
Ronaldo Martins, Tam Oliveira, Tia Francisca e Wellington Sabóia,
ao todo trinta e oito. Ausentes os Vereadores: Bruno Mesquita,
Julierme Sena, Nilo Dantas, Priscila Costa e Tony Brito, ao todo
cinco. Havendo número legal e invocando a proteção de Deus, o
Sr. Presidente declara aberta a presente Sessão. O Sr. Presidente
saúda os presentes, os telespectadores da TV Câmara Fortal
ouvintes da Rádio Fortaleza FM, assessores e imprensa qu'fzem
a cobertura dos trabalhos desta Casa. PEQUENO EXPEDIENTE -
Faz uso da palavra os Vereadores Professor Enilson, Or. Lucano
Girão, Dr. Vicente, Marcos Paulo, Marcelo Tchela e Igor Nogura.
O Vereador Professor Aguiar Toba passa a Secreta ia a
Marcos Paulo. Dando continuidade ao Pequeno Expe
uso da tribuna o Vereador Professor Aguiar Toba. EXPEDI

1

Sr. Secretário lê: Projeto de Lei N° 0252/2025, da Vereadora
Professora Adriana Almeida, que: "Institui campanha permanente
de combate à violência e à importunação sexual contra mulher nos
estádios de futebol, areninhas e demais locais onde se realizam
atividades desportivas no Município de Fortaleza, e estabelece
medidas imediatas de acolhimento e apoio à vítima". "A
COMISSÃO". Projeto de Lei N° 0279/2025, do Vereador Professor
Aguiar Toba, que: "Dispõe sobre a inclusão de humoristas nas
festividades da Prefeitura de Fortaleza". "A COMISSÃO". Projeto
de Lei N° 0553/2025, do Sr. Renê Pessoa, que: "Institui, no âmbito
do Município de Fortaleza, o Programa Municipal de apoio às
pessoas com doença de Alzheimer e outras demências e a seus
familiares, e dá outras providências". "A COMISSÃO". Projeto de
Lei N° 0567/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0044/2025, que:
"Dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) do Município de Fortaleza
para o quadriênio 2026-2029". "À COMISSÃO". Projeto de Decreto
Legislativo N° 0070/2025, do Sr. Luiz Sérgio, que: "Denomina de
Avenida Padre Teodoro a via conhecida como Avenida C,
localizada no Bairro Prefeito José Walter". "À COMISSÃO". Projeto
de Decreto Legislativo N° 0077/2025, do Vereador Dr. Luciano
Girão, que: "Concede o Título de Cidadão Honorário de Fortaleza à
Dra. Tainah Marinho Aldigueri, diante do seu destaque no cenário
municipal e pela atuação exemplar da vida particular". "À
COMISSÃO". Redação Final do Projeto de Lei N° 0001/2021. "À
ORDEM DO DIA". Redação Final do Projeto de Lei N° 0135/2022.
"À ORDEM DO DIA". Redação Final do Projeto de Lei N°
0324/2022. "À ORDEM DO DIA". Redação Final do Projeto de Lei
N° 0086/2023. "À ORDEM DO DIA". Redação Final do Projeto de
Lei N° 0145/2025. "A ORDEM DO DIA". Redação Final do Projeto
de Lei N° 0156/2025. "À ORDEM DO DIA". Redação Final do
Projeto de Decreto Legislativo N° 0022/2025. "À ORDEM DO DIA".
Redação Final do Projeto de Decreto Legislativo N° 0036/2025. "A
ORDEM DO DIA". Redação Final do Projeto de Decreto Legisla
N° 0038/2025. "À ORDEM DO DIA". Projeto de Decreto Legi
N° 0024/2024, do Sr. Gardel Rolim, acompanhado do re-pec
Parecer. "À ORDEM DO DIA". Projeto de Decreto LegisatiV.
0013/2025, do Vereador Professor Enilson, acompanhaç
respectivo Parecer. "À ORDEM DO DIA". Projeto de Indica
0902/2023, do Sr. Bruno Mesquita, acompanhado do ré
Parecer. "À ORDEM DO DIA". Projeto de Indicação N° 1025

2

/

do Sr. Julierme Sena, acompanhado do respectivo Parecer. "À
ORDEM DO DIA". Requerimento N° 6165/2025, do Sr. Igor
Nogueira, acompanhado do respectivo Parecer. "A ORDEM DO
DIA". Requerimento N° 7071/2025, do Sr. Cláudio Lima,
acompanhado do respectivo Parecer. "À ORDEM DO DIA".
Requerimento N° 7072/2025, do Sr. Cláudio Lima, acompanhado
do respectivo Parecer. "À ORDEM DO DIA". Requerimento N°
7102/2025, do Sr. Cláudio Lima, acompanhado do respectivo
Parecer. "À ORDEM DO DIA". Projeto de Indicação N° 1488/2025,
do Sr. Tam Oliveira. "À ORDEM DO DIA". Os Vereadores Benigno
Júnior e Dr. Luciano Girão, Pela Ordem, citam matérias constantes
na pauta de hoje, solicitando permissão aos respectivos autores
para subscrevê-las. "ATENDA-SE". O Sr. Aglaylson, Pela Ordem,
convoca os membros das Comissões Conjuntas de Constituição e
de Orçamento para reunião, logo após o término desta, a fim de
apreciarem as Emendas ao Projeto de Lei Complementar N°
0043/2025 - Mensagem Prefeitoral N° 0045/2025. Requerimentos
N°s: 4693, 7458 e 7515/2025. "À ORDEM DO DIA". O Sr.
Presidente solicita à Assessoria da Mesa Diretora que abra o painel
eletrônico para os registros das presenças dos Senhores
Vereadores na Chamada da Ordem do Dia. "ATENDA-SE". O Sr.
Aglaylson, Com a Palavra, informa que o Exmo. Sr. Governador
Elmano de Freitas assinou ordem de serviço para a construção de
nove Escolas de Tempo Integral, agradecendo à Secretária da
Educação do Estado do Ceará por referida ação, justificando suas
colocações. Chamada da Ordem do Dia, conforme Relatório da
Coordenadoria de Informação de Dados - Presentes os
Vereadores: Adail Júnior, Adriana Gerônimo, Aglaylson, BeIla
Carmelo, Cana Ibiapina, Chiquinho dos Carneiros, Cláudio Lima,
Dr. Luciano Girão, Dr. Vicente, Gabriel Aguiar, Gardel Rolim, Igor
Nogueira, Inspetor Alberto, Janio Henrique, Jorge Pinheiro, Leo
Couto, Luiz Paupina, Luiz Sérgio, Marcel Colares, Marcelo Mendes,
Marcelo Tchela, Marcos Paulo, Mari Lacerda, Nilo Dantas, Paulo
Martins, PP CELL, Priscila Costa, Professora Adriana Almeida
Professor Aguiar Toba, Professor Enilson, Raimundo Filho, Re
Pessoa, Ronaldo Martins, Tam Oliveira, Tia Francisca, Tony Br
Wellington Sabóia, ao todo trinta e sete. Ausentes os Verea
Benigno Júnior, Bruno Mesquita, Estrela Barros, Irmã
Julierme Sena e JuninhoAquino, ao todo seis. ORDEM DO DIA
MESA ANUNCIA: Discussão da Redação Final do Projet

3

/1

N° 0001/2021. Em Votação. "APROVADA". O Sr. Presidente saúda
os visitantes presentes na Galeria da Casa. Discussão da Redação
Final do Projeto de Lei N° 0135/2022. Em Votação. "APROVADA".
Discussão da Redação Final do Projeto de Lei N° 0324/2022. Em
Votação. "APROVADA". Discussão da Redação Final do Projeto de
Lei N° 0086/2023. Em Votação. "APROVADA". Discussão da
Redação Final do Projeto de Lei N° 0145/2025. Em Votação.
"APROVADA". Discussão da Redação Final do Projeto de Lei N°
0156/2025. Em Votação. "APROVADA". Discussão única do
Projeto de Decreto Legislativo N° 0024/2024, do Sr. Gardel Rolim.
Em Votação. "APROVADO - À COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL".
Discussão da Redação Final do Projeto de Decreto Legislativo N°
0022/2025. Em Votação. "APROVADA". Discussão da Redação
Final do Projeto de Decreto Legislativo N° 0036/2025. Em Votação.
"APROVADA". Discussão da Redação Final do Projeto de Decreto
Legislativo N° 0038/2025. Em Votação. "APROVADA". Discussão
Única do Projeto de Decreto Legislativo N° 0001/2025, do Vereador
Professor Enilson. Em Votação. "APROVADO - A COMISSÃO DE
REDAÇÃO FINAL". Discussão do Projeto de Indicação N°
0902/2023, do Sr. Bruno Mesquita. Em Votação. "APROVADO".
Discussão do Projeto de Indicação N° 1025/2023, do Sr. Julierme
Sena. Em Votação. "APROVADO". Discussão do Requerimento N°
6165/2025, do Sr. Igor Nogueira. Em Votação. "APROVADO".
Discussão do Requerimento N° 7071/2025, do Sr. Cláudio Lima.
Em Votação. "APROVADO". Discussão do Requerimento N°
7072/2025, do Sr. Cláudio Lima. Em Votação. "APROVADO".
Discussão do Requerimento N° 7102/2025, do Sr. Cláudio Lima.
Em Votação. "APROVADO". Discussão do Projeto de Indicação N°
1488/2025, do Sr. Tam Oliveira. Em Votação. "APROVADO".
Discussão Consensual e em Bloco dos Requerimentos N°s: 4693,
7458 e 7515/2025. Em Votação os Requerimentos Consensuais
lidos. "APROVADOS". GRANDE EXPEDIENTE - Faz uso da
tribuna o Vereador Chiquinho dos Carneiros. "A MESA TOMA
CIÊNCIA". O Sr. Presidente convida a todos para palestra,
amanhã, às nove horas, no Auditório Fausto Arruda, com
participação do Dr. João Trindade, ocasião que será debati
Tema: Processo Legislativo Constitucional. O Sr. Gabriel
Com a Palavra, destaca a importância das reuniões para discutir
Plano Diretor nesta Casa, com a participação das comunidade
dizendo as razões para fazê-lo. Dando continuidade ao Gran

4

Expediente, faz uso da tribuna o Vereador Aglaylson. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente levanta a presente Sessão,
convocando, antes, para logo após o término da reunião das
Comissões, a 37a  Sessão Extraordinária, da 1a  Sessão Legislativa,
da 20a  Legislatura, a fim de apreciarem o Projeto de Lei
Complementar N° 0043/2025 - Mensagem Prefeitoral N°
0045/2025 e Requerimento N° 7562/2025. A Sessão é levantada às
10 horas e 48 minutos. Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Fortaleza, em 4 de setembro do ano de 2025.

5